
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 25    
Data 29-10-2024 

RINNOVO CONCESSIONE PASCOLI E BOSCHI AL PNALM. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO. 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di ottobre  alle ore 16:10 e 
successive nella  sala delle adunanze del Consiglio Comunale presso la sede comunale. 
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 
  

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 
Pr. 

 
As. 

Di Santo Antonio SINDACO Presente 
Boccia Odorisio VICE SINDACO Presente 
Gentile Filippo ASSESSORE Presente 
Paglia Alessandro CONSIGLIERE Presente 
Leone Cesidio CONSIGLIERE Presente 
Ruggiero Giannicola CONSIGLIERE Presente 
Gentile Mariapia CONSIGLIERE Assente 
Tatti Tonino CONSIGLIERE Presente 
Di Rocco Massimo CONSIGLIERE Assente 
Leone Guglielmo CONSIGLIERE Assente 
Cimini Cesidio CONSIGLIERE Assente 
 

Totale Presenti    7, Assenti    4 

Presiede il Sig.  Di Santo Antonio, nella sua qualità di PRESIDENTE. 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale D'ADDEZIO  CECILIA. 

 
La seduta è pubblica. 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che: 

- Il territorio del Comune di Opi si caratterizza per la presenza di pascoli e formazioni forestali a 
faggio tra le più estese del Parco nonché la presenza di altre importanti specie; 

- Che tale territorio è frequentato dalla fauna protetta del Parco ed in particolare dall’orso bruno 
marsicano, specie in via di estinzione; 

Al fine di evitare l’utilizzo economico del bosco ed il suo sfruttamento, è utile ed opportuno, al fine di 
conservare gli habitat, che l’Ente Parco Nazionale d’Abruzzo e Molise assuma la gestione diretta 
dell’area come come stabilito dall’art. 15 della Legge 6 dicembre 1991, n. 394 e ss.mm.ii.; 
 
Visto che la Regione Abruzzo con determina dirigenziale n DH31/163/USI CIVICI  del11/03/2013.. ha 
autorizzato il Comune a concedere le terre civiche contraddistinte al foglio n. 3, p.lla n. 1/parte, per 
una superficie complessiva di HA 360.00.00 a favore del PNALM per riserva integrale ai sensi dell’art. 
12 della Legge 1766/27come recepito dall’art. 6 della L.R. n. 25/88, nonché degli articoli 39 e 41 del 
Regolamento approvato con R.D. e art. 1 della L.R. n. 3/98; 
 
Visto inoltre che con determina dirigenziale n. DH31/188/ USI CIVICI  del28/02/2014. La Regione 
Abruzzo ha autorizzato il Comune a concedere le terre civiche riportate in catasto terreni al foglio n. 
15, pp. nn. 19,46,47, al foglio n. 20 pp.nn. 1, 2/parte, 4/’parte, 5,6, al foglio n. 21 pp.nn. 3/parte, 
4/parte, 5, per una superficie complessiva di HA 1.084,37, a favore del PPNALM per riserva integrale, 
ai sensi dell’art. 12 della Legge 1766/27, così come recepito dall’art. 6 della L.R. n. 25/88, nonché 
degli articoli 39 e 41 del Regolamento approvato con R.D. e art. 1 della L.R. n. 3/98; 
 
Visto che in data 31 dicembre 2023 è scaduto il contratto di concessione delle aree comunali affidate 
al Parco; 
Dato atto che l’Amministrazione comunale ritiene doveroso concedere in locazione i terreni 
summenzionati e quindi di rinnovare, per ulteriore periodo di 1(uno) anno e fino al 31.12.2024, il 
contratto con l’Ente PNALM, vista la rilevanza ambientale connessa alla sottoscrizione; 
 
Visto lo schema di contratto di concessione di aree boschive e pascolive appartenenti al patrimonio 
del Comune di Opi all’Ente Autonomo Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise; 
 
 
Visto il Regolamento comunale dei pascoli approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 
31.03.2016; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
A votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 
Di concedere le terre civiche, boschive e pascolive, riportate in catasto terreni al foglio n. 15, pp. nn. 
19,46,47, al foglio n. 20 pp.nn. 1, 2/parte, 4/’parte, 5,6, al foglio n. 21 pp.nn. 3/parte, 4/parte, 5, per 
una superficie complessiva di HA 1.084,37, a favore del PPNALM per riserva integrale, ai sensi 
dell’art. 12 della Legge 1766/27, così come recepito dall’art. 6 della L.R. n. 25/88, nonché degli articoli 
39 e 41 del Regolamento approvato con R.D. e art. 1 della L.R. n. 3/98; 
 
Di concedere le terre civiche contraddistinte al foglio n. 3, p.lla n. 1/parte, per una superficie 
complessiva di HA 360.00.00 a favore del PNALM per riserva integrale ai sensi dell’art. 12 della Legge 
1766/27come recepito dall’art. 6 della L.R. n. 25/88, nonché degli articoli 39 e 41 del Regolamento 
approvato con R.D. e art. 1 della L.R. n. 3/98; 
Di stabilire un canone annuo di concessione d’uso delle due aree in € 12.920,00 
(dodicimilanovecentoventi), per l’area in località Monte Marsicano e in € 44.751,95 



(quarantaquatromilasettecentocinquantunomila/95) per l’area in località Monte Amaro Caccia Grande, 
per l’ammontare complessivo annuo di € 57.672,35 (cinquantasettemilaseicentosettantaduemila/35). 
 
Il canone sarà corrisposto in due rate da pagarsi entro il 30 aprile ed il 30 settembre di ogni anno. 
 
Di dare idonei indirizzi operativi al Responsabile del Servizio competente perché provveda in 
attuazione della presente deliberazione alla successiva stipula del relativo contratto e all’assunzione 
dell’impegno di spesa. 
 
 
Infine, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 
267/2000. 
 

 
ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E 

SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla parere tecnico ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
Data: 25-10-2024 Il Responsabile del Servizio 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E 

SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
Data: 25-10-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Antonio Di Santo  CECILIA D'ADDEZIO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


